
 

 

 

 
At: Gadeirydd ac Aelodau’r  Pwyllgor 

Llywio'r Gymraeg 
Dyddiad: 

 
4 Gorffennaf 2022 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712589 

 ebost: democratic@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR LLYWIO'R GYMRAEG, DYDD 
GWENER, 8 GORFFENNAF 2022 am 10.00 am yn TRWY GYNHADLEDD FIDEO. 
 
Yn gywir iawn 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  (Tudalennau 3 - 4) 

 Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n rhagfarnu yn 
y busnes a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
 

3 PENODI CADEIRYDD   

 Penodi Cadeirydd ar gyfer blwyddyn ddinesig 2022/23. 
 

4 PENODI IS-GADEIRYDD   

 Penodi Is-gadeirydd ar gyfer blwyddyn ddinesig 2022/23. 
 

5 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B (4) Deddf Llywodraeth Leol, 1972. 
 

6 COFNODION  (Tudalennau 5 - 10) 

 I dderbyn cofnodion cyfarfod y pwyllgor a gynhaliwyd ar 8 Mawrth 2022 (copi 
ynghlwm) 
 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

7 ADRODDIAD MONITRO IAITH GYMRAEG BLYNYDDOL  (Tudalennau 11 - 
44) 

 I drafod a chytuno ar gynnwys yr adroddiad Monitro Iaith Gymraeg blynyddol 
ar gyfer 2021/22 (copi ynghlwm) 
 

8 EISTEDDFOD YR URDD  (Tudalennau 45 - 46) 

 Derbyn adroddiad gan Swyddog yr Iaith Gymraeg yn rhoi diweddariad i’r 
pwyllgor ar ganlyniadau’r Eisteddfod a rôl y Cyngor yn y digwyddiad (copi 
ynghlwm). 
 

9 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL  (Tudalennau 47 - 48) 

 Ystyried rhaglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor (copi ynghlwm). 
 

 
MEMBERSHIP 
 
Y Cynghorwyr 
 
Ellie Chard 
Ann Davies 
Gill German 
Huw Hilditch-Roberts 
Paul Keddie 
 

Merfyn Parry 
Elfed Williams 
Huw Williams 
Emrys Wynne 
 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais ar gyfer 
caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y cwmni sydd wedi gwneud 
cais am gymorth ariannol'. Tudalen 3

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR LLYWIO'R GYMRAEG 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Llywio'r Gymraeg a gynhaliwyd Trwy Gynhadledd Fideo, 
Dydd Mawrth, 8 Mawrth 2022 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Ellie Chard, Ann Davies, Arwel Roberts, Graham Timms (Cadeirydd) a/ac 
Emrys Wynne (Is-Gadeirydd) 
 
Arsylwyr - Cynghorydd Meirick Lloyd Davies 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau (NS), Swyddog Iaith Gymraeg (MC), Swyddog 
Comisiynu (HE), Swyddog Cynllunio (BM), Gweinyddwyr Pwyllgorau (RTJ) (KJ – Host) 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Dim. 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Datganodd y Cynghorwyr Arwel Roberts ac Emrys Wynne fuddiant personol yn 
eitem 7 ar yr agenda gan fod y ddau wedi cymryd rhan yn y paratoadau ar gyfer 
Eisteddfod yr Urdd. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Amlygodd y Cynghorydd Emrys Wynne bryderon ynghylch gwallau cyfieithu mewn 
rhai dogfennau pwyllgor, a holodd a allai'r Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau 
ymateb i’r pryderon. Mewn ymateb byddai'r Cyfarwyddwr Corfforaethol: 
Cymunedau yn ymchwilio i'r mater ac yn ei godi gyda'r gwasanaeth priodol i'w drin 
yn ffurfiol. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Pwyllgor Llywio’r Iaith Gymraeg a gynhaliwyd ar 8 
Mawrth 2022. 
 
Materion yn codi - 
 

 Amlygodd yr aelodau nad oeddent wedi derbyn y diweddariad a godwyd yn 
ystod y cyfarfod diwethaf, ymatebodd gweinyddwr y pwyllgor drwy roi 
sicrwydd i aelodau bod aelodau'r pwyllgor wedi derbyn y diweddariad, ond 
nad oedd unrhyw arsylwyr wedi derbyn. Byddai unrhyw ddiweddariadau yn y 
dyfodol yn cael eu dosbarthu i arsylwyr hefyd. 

 Roedd yr aelodau am ailadrodd eu canmoliaeth o’r holl waith yr oedd yr holl 
swyddogion sy’n gysylltiedig â ‘Mwy na Geiriau’ wedi ei wneud. 

 

Tudalen 5

Eitem Agenda 6



PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, derbyn a chymeradwyo cofnodion y 
cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 8 Mawrth 2022 fel cofnod cywir. 
 

5 TAITH IAITH CYMRAEG YN Y CYNGOR  
 
Cyflwynodd Swyddog yr Iaith Gymraeg (SIG) y Swyddog Comisiynu (Ardaloedd) 
(SC) sydd wedi bod yn dysgu Cymraeg tra'n gweithio i'r Cyngor. 
 

Diolchodd y SC i'r Swyddog Iaith Gymraeg am y cyflwyniad, dywedodd wrth y 
pwyllgor ei bod wedi bod yn gweithio i'r awdurdod lleol ers sawl blwyddyn. Roedd y 
Gymraeg yn bwysig iawn iddi’n bersonol gan fod ei thad yn siaradwr Cymraeg ond 
oherwydd ymrwymiadau gwaith buont yn teithio’r byd fel teulu ac yn methu â 
dysgu’r iaith. Er y byddai ei thad bob amser yn defnyddio termau fel ‘cariad’ tra’n 
iau. 
 
Roedd y SC wedi mynychu dau gwrs Cymraeg ac wedi'u cael yn fuddiol i'w thaith 
ddysgu, yn ogystal â'r sesiynau coffi a sgwrsio a gynhaliwyd gan y Swyddog Iaith 
Gymraeg, gan ei bod yn dda trafod y daith ddysgu gyda dysgwyr eraill. 
 
Dywedodd y SC wrth y pwyllgor ei bod hi, yn ystod y pandemig y bu’n gweithio yng 
ngofal preswyl Dolwen, yn deall pwysigrwydd hanfodol i drigolion allu sgwrsio trwy 
gyfrwng y Gymraeg, yn enwedig i’r rhai sy’n dioddef o ddementia. 
Canmolodd a chymeradwyodd y pwyllgor yr holl waith caled ac ymrwymiad yr oedd 
y SC wedi'i wneud drwy ei thaith Gymraeg. Holwyd a oedd 
[...]
mraeg yn gwneud yr 
awgrymiadau uchod ar gyfer y CDLl. 
 

9 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL  
 
Cyflwynwyd rhaglen waith y Pwyllgor i’r dyfodol i’w hystyried. 
 
Cododd yr Aelodau’r materion a ganlynol – 
 

 Byddai angen penderfynu ar benodi cadeirydd ac is-gadeirydd. 

 Cytunodd swyddogion i drafod unrhyw eitemau ychwanegol ar gyfer y 
pwyllgor y tu allan i'r cyfarfod. 

 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, derbyn a nodi Rhaglen Gwaith 
Cychwynnol y Pwyllgor. 
 
 

Tudalen 10



Mae'r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg. This document is available in Welsh. 

 

Adroddiad i: Grŵp Llywio’r Gymraeg 

Dyddiad y cyfarfod: 8 Gorffennaf 2022 

Aelod Arweiniol/Swyddog Cynghorydd Emrys Wynne/ Nicola Stubbins 

Awdur yr adroddiad: Manon Celyn 

Teitl: Adroddiad Monitro Blynyddol 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 
 
1.1 Adroddiad Montro Iaith Gymraeg blynyddol y Cyngor 

  
2. Beth yw’r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
 

2.1 I drafod a chytuno ar gynnwys yr adroddiad Monitro Iaith Gymraeg blynyddol ar 

gyfer 2021/22, sydd yn ofyniad statudol. 

 
3. Beth yw’r argymhellion? 

 
3.1 I gytuno ar gynnwys yr adroddiad. 

4. Manylion yr adroddiad 
 

4.1 Mae disgwyl i’r Cyngor gynhyrchu adroddiad blynyddol ar ei wefan, a disgwylir i’r 

adroddiad fanylu ar y cynnydd a wnaed gyda’r Iaith Gymraeg. 

4.2 Mae hi’n ddyletswydd statudol, yn unol â’r Safonau, i’r Cyngor gydymffurfio drwy 

gyhoeddi adroddiad. 

4.3 Mae’r adroddiad yn adlewyrchu ymrwymiad y Cyngor i weithio tuag at gynyddu 

nifer y siaradwyr Cymraeg yn y sir ac er mwyn cyfrannu’n bositif tuag at yr ymgyrch 

genedlaethol i gynyddu nifer y siaradwyr Cymraeg i filiwn erbyn 2050. 

4.4 Mae’r adroddiad yn amlinellu cyraeddiadau a pherfformiad yn erbyn 

dangosyddion Iaith Gymraeg yr ydym wedi eu hadrodd yn eu herbyn; camau a 

gymerwyd gan y Cyngor i gydymffurfio â’r Safonau a gwybodaeth ar lefelau 

ieithyddol staff. 

Tudalen 11

Eitem Agenda 7



 
 

4.5 Mae’r Cyngor hefyd yn adrodd ar gynnydd gyda’r fframwaith Mwy Na Geiriau a 

Chynllun Strategol Addysg Gymraeg y Cyngor.  

 
5. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
 
5.1 Mae’r penderfyniad yn cyfrannu at ddatblygiad y Gymraeg a’r diwylliant Cymreig, 
sy’n tanategu Cynllun Corfforaethol y Cyngor.  

 
6. Beth fydd y gost a sut y bydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 
 
6.1 Does dim cyllid penodol ar gyfer yr Iaith Gymraeg. Daw unrhyw gostau yn syth 
o gyllidebau sydd eisoes yn bodoli. 

 
 

7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o Effaith ar Les? 
 
7.1 Er nad oes angen Asesiad o’r Effaith ar Les ffurfiol ar gyfer yr adroddiad hwn, 

mae'n werth nodi rhai o'r manteision allweddol mewn perthynas â Deddf Lles a 

Chenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 a'r Safonau Iaith Gymraeg. 

7.2 Un o elfennau allweddol Ddeddf Lles a Chenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 

yw: "Cymru â diwylliant bywiog ac iaith Gymraeg ffyniannus: Cymdeithas sy'n hybu 

ac yn diogelu diwylliant, treftadaeth a'r Gymraeg, ac sy'n annog pobl i gymryd rhan 

yn y celfyddydau, chwaraeon a hamdden.” 

7.3 Mae gan y Cyngor rôl hefyd, trwy ei Safonau Iaith Gymraeg, i hyrwyddo 

cyfleoedd i gymunedau lleol gymryd rhan mewn gweithgareddau Iaith Gymraeg. 

 
 

8. Pa risgiau sydd ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w lleihau? 
 

8.1 Y prif risg yw enw da’r awdurdod gan ein bod eisoes wedi gwneud ymrwymiad 

yn y Strategaeth Iaith Gymraeg a thrwy’r Safonau Iaith Gymraeg i hyrwyddo 

defnydd o’r iaith yn y gweithle ac mewn cymunedau. 

 

 

 

 

Tudalen 12



Cyhoeddwyd Mehefin 2022 

 

Adroddiad Monitro 
Blynyddol yr Iaith Gymraeg 
2021-22 
Cyngor Sir Ddinbych  

Tudalen 13



Adroddiad Monitro Blynyddol yr Iaith Gymraeg 2021-22 

 
2 

Cynnwys 

Cyflwyniad 3 

Crynodeb Gweithredol 4 

Cefndir yr adroddiad 5 

Materion sy’n codi yn ystod y cyfnod adrodd 6 

Cynnydd gyda fframwaith ‘Mwy na Geiriau’ 29 

Diweddariad Grŵp Strategol y Gymraeg mewn Addysg 30 

 

  

Tudalen 14



Adroddiad Monitro Blynyddol yr Iaith Gymraeg 2021-22 

 
3 

Cyflwyniad 

Mae’n ofynnol ar y Cyngor o dan Safonau’r Gymraeg, a gyflwynwyd o dan Fesur y 

Gymraeg (Cymru) 2011, gyhoeddi adroddiad blynyddol erbyn 30 Mehefin yn amlinellu’r 

gwaith a wnaed i gydymffurfio â gofynion y Safonau rhwng Ebrill y 1af a Mawrth 31ain.  

Mae’r adroddiad yn canolbwyntio ar y chweched flwyddyn o weithredu Safonau’r Iaith 

Gymraeg gydar ddwy flynedd ddiwethaf wedi bod yn wahanol iawn i’r arfer.  Mae Cyngor 

Sir Ddinbych wedi ymrwymo’n llwyr i ymateb yn bositif i’r Safonau Iaith ac mae hyn wedi 

cael ei adlewyrchu yn y Strategaeth Iaith Gymraeg 2017-22. Nid yw hyn wedi newid ac 

rydym yn hollol ymrwymedig at chwarae ein rhan tuag at yr ymdrechion cenedlaethol i 

gynyddu nifer y siaradwyr Cymraeg i filiwn erbyn 2050.  Gweld rhestr lawn o’r Safonau y 

mae’n ofynnol i ni gydymffurfio â hwy. 

Cafodd y trosglwyddo o weithio mewn swyddfeydd i weithio o gartref dros y ddwy flynedd 

ddiwethaf ei lyfnhau’n sylweddol gan ledaeniad cyflym a thrwyadl y platfform Zoom o fewn 

y Cyngor ac fe gymerwyd pob cyfle posib i hyrwyddo defnydd o’r Gymraeg ar y cyfrwng 

hwn. Mae ymdrechion mawr wedi eu gwneud yn ogystal i greu cyfleodd i staff i 

ddefnyddio’r Gymraeg yn gymdeithasol, yn rhithiol, ond mae’r lleihad yn y cyswllt wyneb 

yn wyneb yn parhau yn ofid i ni yn hyn o beth ac erys llawer o waith i’w wneud yn y maes 

hwn i’r dyfodol. 

Mae'r dyletswyddau sy'n deillio o'r Safonau yn golygu na ddylai’r Cyngor drin yr iaith 

Gymraeg yn llai ffafriol na'r Saesneg, ynghyd â hybu a hwyluso'r defnydd o'r iaith 

Gymraeg, gan ei gwneud yn haws i bobl ddefnyddio eu sgiliau iaith Gymraeg mewn bywyd 

bob dydd. 

Pwrpas y Safonau yw:  

 rhoi mwy o eglurder i sefydliadau ar eu dyletswyddau am yr Iaith Gymraeg  

 rhoi mwy o eglurder i siaradwyr Cymraeg am y gwasanaethau y medrant ddisgwyl 

eu cael yn Gymraeg  

 sicrhau mwy o gysondeb o wasanaethau Cymraeg a gwella eu hansawdd.  

Roedd prif sylw’r Cyngor yn 2021/22 ar barhau i weithredu Safonau’r Gymraeg yn yr 

awdurdod a bod pawb yn cydymffurfio gyda’r 167 o Safonau o dan y penawdau Cynllunio 

Tudalen 15

https://www.denbighshire.gov.uk/cy/eich-cyngor/ynglyn-ar-cyngor/safonau-iaith-gymraeg.aspx
https://www.denbighshire.gov.uk/cy/eich-cyngor/ynglyn-ar-cyngor/safonau-iaith-gymraeg.aspx


Adroddiad Monitro Blynyddol yr Iaith Gymraeg 2021-22 

 
4 

Gwasanaethau, Llunio Polisïau, Hybu a Chadw Cofnodion.  Roedd yn hanfodol cyd-

weithio’n agos â Phencampwyr y Gymraeg ar draws y sir i wireddu hyn gan fod monitro 

cydymffurfiaeth staff yn heriol o ganlyniad i’r mwyafrif o’r gweithlu’n parhau i weithio o 

gartref.  Rydym yn parhau i gefnogi’r gweithlu wrth weithredu’r Safonau Iaith yn fwy nag 

erioed ag ein targed oedd dyblu’r defnydd dyddiol o’r Gymraeg.  Caiff hyn ei wneud trwy 

hyrwyddo cyrsiau Cymraeg iddynt ddechrau ar eu taith iaith, neu gyrsiau hyder a 

gweithgareddau mewnol iddynt ddatblygu a meithrin eu sgiliau.   

Yn ogystal â Safonau’r Gymraeg, mae’r Cyngor wedi parhau i ymateb yn gadarnhaol i’r 

Fframwaith ‘Mwy Na Geiriau’ a Grŵp Strategol y Gymraeg mewn Addysg (rhoddir 

diweddariad ar y gwaith hwn nes ymlaen yn y ddogfen hon). 

Crynodeb Gweithredol 

Mae'r Cyngor yn bartner gweithgar o’r Bartner iaith sy’n cael ei arwain gan Fenter Iaith Sir 

Ddinbych.   Mae'r Fforwm yn cynnwys nifer o sefydliadau, lleol a chenedlaethol, sy'n 

gweithio tuag at hyrwyddo a datblygu'r iaith Gymraeg yn strategol yn Sir Ddinbych. 

Mae Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg hyd at 2032 Sir Ddinbych yn cynnwys 

gwybodaeth ynglŷn a’r bwriad i uno y Grŵp Strategol Cymraeg mewn Addysg presennol 

gyda Fforwm Iaith y Sir er mwyn goruchwylio gweithredu a gwerthuso’r cynllun. Felly yn 

ystod y flwyddyn ddiwethaf, mae ymdrechion swyddogion y Fforwm Iaith wedi bod ar 

gyfuno’r Fforwm a Chynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg gan ddilyn model Cyngor 

Ynys Môn a Chyngor Sir Gar.   

Golyga hyn y bydd pob cyfarfod yn cael ei rannu’n ddwy ran gydag un rhan yn be
[...]
 y ffôn.  Rydym hefyd wedi bod yn rhannu rhestrau geirfa â’r staff gyda seineg i 

gynorthwyo dysgwyr Cymaeg.  Mae’r eirfa wedi bod ar ffurff dogfennau a fideos er mwyn i 

staff ddod i arfer â sain geiriau a sut i’w ynganu.  Rydym wedi bod yn defnyddio diwrnodau 

cenedlaethol fel pwynt ffocws megis Dydd Santes Dwynwen, Dydd Gwyl Dewi, Dydd 

Mawrth Crempog, Dydd Miwsig Cymru, Sul y Mamau, Shwmae Su’mae ac ati.   

Cefndir yr adroddiad 

Mae llunio adroddiad blynyddol yn rhan o waith sefydliad o hunanreoleiddio. Gweld y 

dogfennau sydd gennym yn nodi trefniadau’r sefydliad ar gyfer cydymffurfio â’r safonau, 

datganiad yr iaith Gymraeg a Strategaeth Iaith Gymraeg 2017-2022.   

Gorweddai cyfrifoldeb strategol am yr Iaith Gymraeg yn Sir Ddinbych gyda Thîm 

Gweithredol Corfforaethol y Cyngor. Y Cyfarwyddwr Arweiniol yw Nicola Stubbins, a’r 

Aelod Arweiniol gwleidyddol yw’r Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts a oedd yn gyfrifol am 

Addysg, Gwasanaethau Plant ac Ymgysylltu â’r Cyhoedd dros gyfnod yr adroddiad hwn.  

Tudalen 17

https://www.sirddinbych.gov.uk/cy/eich-cyngor/ynglyn-ar-cyngor/safonau-iaith-gymraeg.aspx
https://www.sirddinbych.gov.uk/cy/eich-cyngor/ynglyn-ar-cyngor/safonau-iaith-gymraeg.aspx
https://www.sirddinbych.gov.uk/cy/eich-cyngor/ynglyn-ar-cyngor/safonau-iaith-gymraeg.aspx


Adroddiad Monitro Blynyddol yr Iaith Gymraeg 2021-22 

 
6 

Manon Celyn, Swyddog Iaith Gymraeg y cyngor oedd yn gyfrifol am y gwaith o ymdrin yn 

weithredol â materion y Gymraeg yn ystod y flwyddyn ddiwethaf ac os hoffech drafod yr 

adroddiad dylech gysylltu’n uniongyrchol â’r swyddog trwy anfon e-bost at 

manon.celyn@sirddinbych.gov.uk.  

Materion sy’n codi yn ystod y cyfnod adrodd 

Hyfforddiant Cymraeg a Gyflawnwyd  

Gwelir isod fanylion am nifer / canran y staff sydd wedi cael hyfforddiant yn Gymraeg i lefel o 

gymhwyster penodol a nifer y staff sydd wedi cael hyfforddiant ymwybyddiaeth iaith yn ystod 

2021-22. 

Atodiad 1 - Ymwybyddiaeth Iaith (yn cynnwys ysgolion) 

Statws % 

wedi’i gwblhau 76 

heb ei gwblhau 24 

 

Atodiad 2 - Amrywiol gyrsiau a gynhaliwyd/gwblhawyd yn y Gymraeg (data ond ar 

gael ers Rhagfyr 2021) 

Manylion Nifer wnaeth 

fynychu/gwblhau’r 

cwrs 

Diogelu Data 19 

Tudalen 18

mailto:manon.celyn@sirddinbych.gov.uk


Adroddiad Monitro Blynyddol yr Iaith Gymraeg 2021-22 

 
7 

Manylion Nifer wnaeth 

fynychu/gwblhau’r 

cwrs 

Caethwasiaeth Fodern 2 

Ymddygiad 12 

Cydraddoldeb 26 

Presenoldeb yn y gwaith 1 

Ymsefydlu Corfforaethol 12 

Ymwybyddiaeth Iechyd Meddwl 35 

Ymwybyddiaeth o ddiogelu 27 

Cyfanswm 134 

Trefniadau goruchwylio/gwirio 

Mae llwyddo i sicrhau dau Bencampwr y Gymraeg o fewn pob gwasanaeth yn rhoi’r cyfle 

i’r gwasanaethau dderbyn cymorth i wirio dogfennau wrth hybu a hwyluso defnydd o’r 

Gymraeg, ac mae’r un gefnogaeth yn cael ei rhoi gan y Swyddog Iaith Gymraeg a 

siaradwyr Cymraeg rhugl o fewn y timau.  

Tudalen 19



Adroddiad Monitro Blynyddol yr Iaith Gymraeg 2021-22 

 
8 

Gweithlu dwyieithog 

Rydym wedi bod yn gwneud llawer o waith allweddol i hybu a hwyluso’r defnydd o’r 

Gymraeg yn fewnol ac allanol yn ystod y flwyddyn ddiwethaf er mwyn sicrhau bod y 

Safonau Iaith yn cael eu cyflwyno.  Dyma rhai o’r prosiectau hynny: 

Eisteddfod Staff 

Cynhaliodd y Cyngor ei phedwaredd Eisteddfod rhwng Chwefror 18fed a Mawrth 1af fel 

rhan o ddathliadau Dydd Gŵyl Dewi. Mae'r digwyddiad yn rhan o ymdrechion y Cyngor i 

godi proffil a chael gwell dealltwriaeth o'r iaith, ac i ddathlu diwylliant Cymru. Daw ar adeg 

pan mae sylw sylweddol ar y Gymraeg a'r ffaith bod Eisteddfod yr Urdd yn dychwelyd i'r sir 

ym mis Mai 2022. Unwaith eto eleni, o ganlyniad i covid-19, cynhaliwyd Eisteddfod 

ddigidol.  Defnyddiwyd ein tudalen facebook staff preifat fel platfform i gynnal yr Eisteddfod 

a hyrwyddo categorïau amrywiol i staff gystadlu ynddynt drwy uwch lwytho llun i gyd-fynd 

â phob categori. Roedd y categorïau’n cynnwys Anifail anwes yn y cyflwr gorau,  Anifail 

Mwyaf Talen
[...]
Ddinbych a Rhuddlan, ac mae 

plac ar hen adeilad Natwest yn Rhuthun a gafodd ei ddadorchuddio gan Dafydd Iwan yn 

2000 er mwyn nodi 600 mlynedd Glyndŵr.  Cawsom adborth gadarnhaol iawn gan staff a 

llawer yn nodi nad oeddent yn ymwybodol mor arwyddocaol oedd Sir Ddinbych yn hanes 

Glyndŵr.  Mae'r fideo wedi'i gwylio bron i 2,000 o weithiau. Gwyliwch fideo Owain Glyndŵr 

ar youtube yma.  

Ymgyrch ‘Mae gen i hawl’ 

Ymgyrch genedlaethol yw hon i ddathlu'r gwasanaethau Cymraeg mae Awdurdodau Lleol 

yn eu cynnig, a'r hawliau sydd gan bobl i ddefnyddio'r Gymraeg wrth ddelio â nhw. Roedd 

yn gyfle i hyrwyddo gwasanaethau Cymraeg yn Sir Ddinbych ac i geisio cynyddu'r nifer 

oedd yn dewis eu defnyddio.  Mae'r ymgyrch farchnata yn sôn am rai o'r hawliau sydd gan 

y cyhoedd yn ogystal â staff y Cyngor.   

Ym mis Medi, roedd negeseuon allanol a bostiwyd ar ein cyfryngau cymdeithasol yn 

wythnosol yn cynnwys lluniau o staff sy'n siarad/dysgu Cymraeg yn nodi eu cyfrifoldebau a 

sut mae'r Gymraeg o fudd iddynt yn y swydd. Mae'r negeseuon wedi creu llawer iawn o 

sylw cadarnhaol ar ein cyfrifon gyda phobl yn canmol ein staff.   

Dydd Santes Dwynwen 

Crëwyd cwis am hanes Santes Dwynwen fel rhan o ddathliadau'r dydd eleni.  Fe'i 

rhannwyd yn fewnol ac yn allanol ar ein cyfryngau cymdeithasol.  Fe wnaethon hefyd greu 

dogfen o eirfa Cymraeg perthnasol a seineg i helpu dysgwyr Cymraeg. 

Tudalen 22

https://youtu.be/Fx_Z2SNvnJg
https://youtu.be/Fx_Z2SNvnJg


Adroddiad Monitro Blynyddol yr Iaith Gymraeg 2021-22 

 
11 

Diwrnod Shwmae Sumae 

Unwaith eto eleni roeddem yn rhan o ddathliadau diwrnod Shwmae Sumae ar y 15fed o 

Hydref.  Bwriad y diwrnod yw hyrwyddo'r syniad o ddechrau pob sgwrs gyda 'Shwmae' 

neu 'Su'mae' gyda’r nod i ddangos bod y Gymraeg yn perthyn i bawb – siaradwyr rhugl, 

dysgwyr neu os ydych yn swil am eich Cymraeg.  Roedd hi'n anodd creu rhywbeth 

newydd oherwydd y sefyllfa sydd ohoni hefo’r pandemig felly fe wnaethom rannu ambell 

neges ar ei
[...]
m wedi rhoi cyflwyniad ar lein ar y cymorth sydd ar gael i staff Gofal 

ddefnyddio eu sgiliau Cymraeg.  Trefnwyd y cyflwyniad hwn gan Gyngor Gofal Cymru.  

Mae’r tîm hefyd wedi gweithio gyda Gyrfa Cymru i roi cyflwyniadau i ddisgyblion blwyddyn 

9 am ‘ddefnyddio eu sgiliau Cymraeg mewn Gofal’.  Yn ogystal, cyflwynwyd RITA 

(gweithgareddau therapi rhyngweithiol hel atgofion) i Gartrefi gofal a Tai Gofal 

Ychwanegol.  Buom yn trafod y cynnwys gyda'r cwmni, gan sicrhau fod delweddau hel 

atgofion lleol i Sir Ddinbych ar gael a mae’r adborth wedi bod yn gadarnhaol iawn. 

Rydym hefyd wedi comisiynu’r cyrsiau canlynol ar gyfer Darparwyr Gofal sy’n gweithio ar 

draws y gwasanaethau Oedolion a Phlant.  Mae’r rhain wedi cynnwys cwrs blasu’r 

Cymraeg a hefyd cwrs ar-lein sy’n addas ar gyfer staff sy’n deall Cymraeg llafar yn rhwydd 

ond heb yr hyder i ddefnyddio’u Cymraeg.  Rydym hefyd wedi comisiynu cwrs i arfogi staff 

Gofal i gyfarch a chwrdd â’r cyhoedd yn Gymraeg ac i wneud y cynnig rhagweithiol.  Mae 

staff sy’n newydd i’r adran yn cael cyflwyniad am ‘Mwy Na Geiriau’ a’r cynnig rhagweithiol 

fel rhan o’u cyflwyniad sefydlu. 

Gwobr ‘Gofalu yn y Gymraeg’ 

Enillodd Rheolwr Gwasanaeth Cyngor Sir Ddinbych, sef Alaw Pierce, y wobr ‘Gofalu yn y 

Gymraeg’ mewn seremoni gwobrwyo Cenedlaethol a drefnwyd gan Gofal Cymdeithasol 

Cymru.  Drwy gydol ei gyrfa, mae Alaw wedi cefnogi’r defnydd o’r Gymraeg yn y gweithle 

ac wedi annog diwylliant lle gall staff ddefnyddio’r Gymraeg yn gyfforddus yn y gwaith.  

Dathlwyd ei rôl yn gwneud gwahaniaeth cadarnhaol i fywydau pobl trwy ddarparu gofal o 

ansawdd uchel trwy gyfrwng y Gymraeg.  Yn ogystal, llwyddodd Catherine Roberts, 

Rheolwr Cynorthwyol yng Nghartref Gofal Cysgod y Gaer, Corwen i gyrraedd y rhestr fer 

yn yr un categori.   

Diweddariad Grŵp Strategol y Gymraeg mewn Addysg 

Mae yna le ar gyfer 2304 o ddisgyblion cynradd llawn amser i dderbyn addysg cyfrwng 

Cymraeg yn Ysgolion Sir Ddinbych. Mae 10 o’r safle
[...]
mae'r adroddiad yn sôn? 

1.1. Mae'r adroddiad hwn yn cydfynd â chyflwyniad sy’n adlewyrchu ar lwyddiant 

Eisteddfod yr Urdd yn ddiweddar. 

2. Beth yw'r rheswm dros wneud yr adroddiad hwn? 

2.1. Darparu gwybodaeth am lwyddiant Eisteddfod yr Urdd a’r buddion i’r Cyngor a’r sir 

ehangach. 

3. Beth yw'r Argymhellion? 

3.1 I nodi'r wybodaeth a ddarparwyd yn yr adroddiad a’r cyflwyniad. 

3.2 Ymchwilio i ffyrdd y mae llwyddiant yr Eisteddfod yn gadael gwaddol barhaol i'r iaith 

Gymraeg a diwylliant. 

4. Manylion yr adroddiad 

4.1. Dychwelodd Eisteddfod yr Urdd i Sir Ddinbych fis diwethaf (30 Mai i 4 Mehefin) yn 

dilyn bwlch o ddwy flynedd. Roedd yr ŵyl wreiddiol i fod i gael ei chynnal ym mis Mai 2020, 

ond cafodd ei gohirio oherwydd Covid. 

Tudalen 45

Eitem Agenda 8



 
 

4.2. Y gobaith yw y bydd yr Eisteddfod wedi gadael gwaddol barhaol o ran diddordeb yn yr 

iaith, diwylliant a threftadaeth Gymraeg. Bydd llawer o blant ysgol wedi cystadlu am y tro 

cyntaf ac wedi cael perfformio ar lwyfan yr Urdd heb wrandawiadau rhagarweiniol. 

4.3. Y gobaith hefyd yw y bydd yr economi leol a’r fasnach dwristiaeth yn cael etifeddiaeth 

barhaus, gyda mwy a mwy o bobl yn ymweld â’r sir a rhanbarth ehangach Gogledd Ddwyrain 

Cymru. Dywedodd llawer o bobl a ymwelodd â phabell fawr Sir Ddinbych mai hwn oedd eu 

tro cyntaf yn y sir ac y byddent yn dod yn ôl i dreulio mwy o amser yma. Mae gwaith ymchwil 

yn cael ei gynnal gan yr Urdd er mwyn astudio’r budd economaidd o gael yr Eisteddfod yn 

y sir. 

4.4. Dylai'r Cyngor hefyd weithio'n agos gyda'r Urdd a phartneriaid cymunedol eraill i ganfod 

cyfleoedd i fanteisio ar ddiddordeb yn yr Urdd ac i gynnal digwyddiadau rheolaidd eraill a 

fydd yn cynnal rhywfaint o'r bwrlwm a'r momentwm. 

5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 

5.1  Mae’r penderfyniad yn cyfrannu at ddatblygiad yr Iaith Gymraeg a’r diwylliant Cymraeg, 

sy’n sail i Gynllun Corfforaethol y Cyngor. Mae hefyd yn cyfrannu at y Strategaeth Iaith 

Gymraeg sy'n canolbwyntio ar sicrhau bod cymunedau lleol yn cael cyfle i ddefnyddio'r 

Gymraeg mewn digwyddiadau megis yr Eisteddfod. 

 
6. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o Effaith ar Les? 

 
6.1 Er nad oes angen Asesiad o’r Effaith ar Les ffurfiol ar gyfer yr adroddiad hwn, mae'n 

werth nodi rhai o'r manteision allweddol mewn perthynas â Deddf Lles a Chenedlaethau'r 

Dyfodol (Cymru) 2015 a'r Safonau Iaith Gymraeg. 

6.2 Un o elfennau allweddol Ddeddf Lles a Chenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yw: 

"Cymru â diwylliant bywiog ac iaith Gymraeg ffyniannus: Cymdeithas sy'n hybu ac yn 

diogelu diwylliant, treftadaeth a'r Gymraeg, ac sy'n annog pobl i gymryd rhan yn 

ycelfyddydau, chwaraeon a hamdden.” 

6.3 Mae gan y Cyngor rôl hefyd, trwy ei Safonau Iaith Gymraeg, i hyrwyddo cyfleoedd i 

gymunedau lleol gymryd rhan mewn gweithgareddau Iaith Gymraeg. 

 

 

Tudalen 46



RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL PWYLLGOR LLYWIO’R IAITH GYMRAEG 

Cyfarfod Eitem (Disgrifiad / Teitl) Pwrpas yr Adroddiad Aelod Arweiniol a 
Swyddog Cyswllt 

8 November 
2022 

    

     

     
 

Note for Officers – Report Deadlines 

Meeting Deadline Meeting Deadline Meeting Deadline 

November 26 October     
 

T
udalen 47

E
item

 A
genda 9



M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag


	Rhaglen
	2 DATGANIADAU O FUDDIANT
	6 COFNODION
	7 ADRODDIAD MONITRO IAITH GYMRAEG BLYNYDDOL
	Welsh Language Annual Monitoring Reportl 21-22

	8 EISTEDDFOD YR URDD
	9 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL



Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR LLYWIO'R GYMRAEG 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Llywio'r Gymraeg a gynhaliwyd yn trwy gynhadledd fideo, 
Dydd Gwener, 8 Gorffennaf 2022 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Ellie Chard, Ann Davies, Gill German, Huw Hilditch-Roberts, Merfyn Parry, 

Huw Williams ac Emrys Wynne 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau (NS), Swyddog Iaith (MC), Arweinydd Tîm - 

Cyfathrebu a Rheoli Ymgyrchoedd (GW), Gweinyddwyr Pwyllgorau (SW (Lletywr) RTJ)  

 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Elfed Williams.  
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Datganodd y Cynghorydd Emrys Wynne gysylltiad personol ag eitem 8 ar y rhaglen 
gan ei fod yn gweithio gyda gweithgor yr Eisteddfod. 
 

3 PENODI CADEIRYDD  
 
Ceisiwyd enwebiadau ar gyfer penodi Cadeirydd. Cynigiodd y Cynghorydd Huw 
Williams y Cynghorydd Ellie Chard, a chafodd ei eilio gan y Cynghorydd Huw 
Hilditch-Roberts.  Oherwydd na chafwyd unrhyw enwebiadau eraill, aethpwyd i’r 
bleidlais. 
  
PENDERFYNWYD penodi’r Cynghorydd Ellie Chard yn Gadeirydd Pwyllgor Llywio’r 
Iaith Gymraeg ar gyfer y flwyddyn Gyngor gyfredol. 
 

4 PENODI IS-GADEIRYDD  
 
Gwahoddodd y Cadeirydd enwebiadau am Is-gadeirydd. Cynigiodd y Cynghorydd 
Emrys Wynne y dylid gohirio’r mater tan y cyfarfod nesaf oherwydd na chafwyd 
unrhyw enwebiadau a hefyd oherwydd bod rhai aelodau’n absennol o’r cyfarfod. 
  
PENDERFYNWYD y dylid gohirio penodiad Is-gadeirydd tan y cyfarfod nesaf. 
 

5 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw fater brys. 
 

6 COFNODION  
 



Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Pwyllgor Llywio’r Iaith Gymraeg a gynhaliwyd ar 8 
Mawrth 2022 
 
PENDERFYNWYD – yn amodol ar yr uchod, derbyn a chymeradwyo cofnodion y 
cyfarfod a gynhaliwyd ar 8 Mawrth 2022 fel cofnod cywir. 
 

7 ADRODDIAD MONITRO IAITH GYMRAEG BLYNYDDOL  
 
Cyflwynwyd yr Adroddiad Monitro’r Gymraeg blynyddol gan yr Arweinydd Tîm - 
Cyfathrebu (adroddiad wedi’i ddosbarthu eisoes). 
  
Yn unol â Safonau’r Gymraeg a gyflwynwyd o dan Fesur y Gymraeg (Cymru) 2011, 
mae’n ofynnol i’r Cyngor gyhoeddi adroddiad erbyn 30 Mehefin bob blwyddyn yn 
amlinellu’r gwaith a wnaed i gydymffurfio â gofynion y Safonau rhwng 1 Ebrill a 31 
Mawrth. Mae’r adroddiad yn canolbwyntio ar 6ed blwyddyn gweithrediad Safonau’r 
Gymraeg gyda’r ddwy flynedd ddiwethaf wedi bod yn wahanol iawn i’r arfer. Mae 
Cyngor Sir Ddinbych wedi ymrwymo’n llwyr i ymateb yn gadarnhaol i Safonau’r 
Gymraeg fel sydd wedi’i adlewyrchu yn Strategaeth y Gymraeg 2017-2022 ac mae’r 
Cyngor yn dal yn gwbl ymrwymedig i chwarae ei ran yn yr ymdrech genedlaethol i 
gynyddu nifer y siaradwyr Cymraeg i filiwn erbyn 2050. 
  
Yn 2021-22 roedd y Cyngor yn canolbwyntio’n benodol ar weithrediad y Safonau 
Iaith o fewn yr awdurdod gan sicrhau cydymffurfiaeth â’r 167 Safon o dan y 
penawdau Cynllunio Gwasanaethau, Gwneud Polisïau, Hyrwyddo a Chadw 
Cofnodion. Er mwyn gwneud hyn roedd yn hanfodol gweithio’n agos â 
Phencampwyr y Gymraeg ar draws yr Awdurdod i fonitro cydymffurfiaeth staff pan 
oedd y rhan fwyaf o’r gweithlu’n dal i weithio gartref. Rydym yn dal i gefnogi’r 
gweithlu fwy nag erioed gyda gweithrediad y safonau a’n targed yw dyblu’r defnydd 
dyddiol o’r Gymraeg. I wneud hyn rydym yn hyrwyddo cyrsiau Cymraeg er mwyn i 
staff allu cychwyn ar eu siwrnai iaith neu gyrsiau magu hyder a gweithgareddau 
mewnol i helpu staff i ddatblygu a meithrin eu sgiliau Cymraeg. 
  
Roedd y Cyngor yn aelod gweithredol o’r Bartneriaeth Iaith a arweiniwyd  gan 
Fenter Iaith Sir Ddinbych.  Mae’r fforwm yn cynnwys sawl sefydliad, lleol a 
chenedlaethol, sy’n gweithio’n strategol tuag at hyrwyddo a datblygu’r Gymraeg yn 
Sir Ddinbych. 
  
Mae Cynllun y Gymraeg Mewn Addysg Sir Ddinbych hyd 2032 yn cynnwys 
gwybodaeth am y bwriad i gyfuno Grŵp Strategol y Gymraeg Mewn Addysg â 
Fforwm Iaith y Sir i oruchwylio gweithrediad a gwerthusiad y cynllun. 
  
Dros y flwyddyn ddiwethaf rydym wedi gwneud llawer o waith hanfodol i hyrwyddo a 
hwyluso’r defnydd o’r Gymraeg yn fewnol ac yn allanol er mwyn sicrhau bod y 
Safonau Iaith yn cael eu gweithredu. 
  
Cynhaliodd y Cyngor ei bedwerydd Eisteddfod rhwng 18 Chwefror ac 1 Mawrth fel 
rhan o ddathliadau Dydd Gŵyl Dewi. Roedd y digwyddiad yn rhan o ymdrechion y 
Cyngor i godi proffil y Gymraeg,  i sicrhau gwell dealltwriaeth o’r iaith  ac i ddathlu 
diwylliant Cymru. Cynhaliwyd yr Eisteddfod yn ystod cyfnod o gryn ffocws ar y 



Gymraeg gydag Eisteddfod yr Urdd  ar fin dychwelyd i’r Sir ym mis Mai 2022. 
Unwaith eto eleni, oherwydd Covid-19, cynhaliwyd Eisteddfod y Staff yn ddigidol. 
  
Roedd ‘Mae Gen i Hawl’ yn ymgyrch genedlaethol i ddathlu’r gwasanaethau iaith a 
gynigir gan Awdurdodau Lleol a hawliau pobl i ddefnyddio’r Gymraeg yn eu 
hymwneud â nhw. Roedd yn gyfle i hyrwyddo gwasanaethau iaith Gymraeg yn Sir 
Ddinbych ac i gynyddu’r niferoedd sy’n dewis eu defnyddio. Mae’r ymgyrch 
farchnata’n siarad am rai o’r hawliau sydd gan y cyhoedd y ogystal â staff y Cyngor. 
 
Trafododd y pwyllgor y pwyntiau canlynol yn fwy manwl –  
 

 Diolchodd y Cynghorydd Emrys Wynne i’r Cyfarwyddwr Corfforaethol, 
Cymunedau, Swyddog y Gymraeg a’r Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts - 
cyn aelod arweiniol y Gymraeg, am y gwaith a grybwyllwyd yn yr adroddiad. 
Roedd y cytuno bod gweithio o bell wedi effeithio ar gymdeithasu a 
chyfathrebu drwy gyfrwng y Gymraeg. Un o uchelgeisiau’r Cynghorydd 
Wynne fel aelod arweiniol oedd sicrhau y gallai pobl ddefnyddio’r Gymraeg 
ac na fyddai unrhyw effeithiau anffafriol o wneud hynny. 

 Codwyd y mater o’r gyllideb ar gyfer y Gymraeg a dywedwyd wrth yr aelodau 
y bydd unrhyw gostau perthnasol yn dod o gyllidebau’r gwasanaethau. 

 Codwyd y mater o agor cyfarfodydd pwyllgor gan fod rhai aelodau’n meddwl 
bod pob cyfarfod i fod i gael ei agor yn Gymraeg ond nad yw hyn yn digwydd 
bob tro. Bydd y Swyddog Iaith yn rhannu’r wybodaeth gyda’r aelodau i annog 
cadeiryddion pwyllgorau i agor cyfarfodydd yn Gymraeg. 
 

PENDERFYNWYD bod Pwyllgor Llywio’r Gymraeg yn nodi ac yn cymeradwyo’r 
adroddiad 
 

8 EISTEDDFOD YR URDD  
 
lwyddiant Eisteddfod yr Urdd (wedi’i ddosbarthu eisoes). 
 
Daeth Eisteddfod yr Urdd yn ôl i Sir Ddinbych fis diwethaf (30 Mai - 4 Mehefin) ar ôl 
iddi gael ei gohirio am ddwy flynedd. Roedd yr Eisteddfod i fod i gael ei chynnal yn 
wreiddiol ym mis Mai 2020 ond cafodd ei gohirio oherwydd Covid. 
 
Hon oedd yr Eisteddfod gyntaf i gynnal Gŵyl Triban ac roedd mynediad i’r maes am 
ddim, gyda hynny wedi rhoi hwb i nifer yr ymwelwyr. Ymwelodd dros 118,000 o bobl 
â’r eisteddfod dros yr wythnos.  Roedd mwy o gystadleuwyr o Sir Ddinbych nag o 
unrhyw ran arall o Gymru sydd yn adlewyrchiad o waith caled yr Adran Addysg. 
 
Roedd Pabell Sir Ddinbych yn cynnwys:  
 

 Theatr 

 Ardal hyrwyddo busnes 

 Ardal Celf a Chrefft 

 Gwasanaethau Cefn Gwlad ac Ieuenctid a thrac BMX a oedd yn atyniad 
aruthrol. 

 Llu o berfformiadau  

 Ymweliadau gwleidyddol drwy gydol yr wythnos. 



 
Cafodd y babell nifer fawr o ymwelwyr gyda llawer o deuluoedd o ardaloedd y Rhyl 
a Phrestatyn wedi dod am dro - demograffig nad ydynt fel arfer yn mynd i’r 
eisteddfod. 
  
Cynhyrchwyd gwaith celf gan ffoaduriaid sydd wedi dod i’r ardal a oedd yn amlygu’r 
tebygrwydd rhwng eu diwylliant a diwylliant Cymru. 
  
Y gobaith yw hefyd y bydd yr Eisteddfod yn gadael etifeddiaeth barhaol o ran ei 
dylanwad ar yr economi leol a’r fasnach dwristiaeth gyda mwy a mwy o bobl yn dod 
i’r sir a rhanbarth Gogledd Ddwyrain Cymru ehangach. Dywedodd llawer o bobl a 
ddaeth i babell  Sir Ddinbych mai hwn oedd y tro cyntaf iddynt ddod i’r sir ac y 
byddant yn dod yn ôl i dreulio mwy o amser yma. Bydd yr Urdd yn cynnal 
astudiaeth o effaith ar yr economi yn y dyfodol agos. 
  
Dylai’r Cyngor hefyd weithio’n agos â’r Urdd a phartneriaid cymunedol eraill i ddod 
o hyd i gyfleoedd i fanteisio ar weithgareddau’r Urdd a chynnal digwyddiadau 
rheolaidd eraill a fydd yn cynnal bwrlwm a momentwm. 
  
Trafododd y pwyllgor y pwyntiau canlynol yn fwy manwl – 
 

 Roedd y Pwyllgor i gyd yn cytuno bod llwyddiant yr Eisteddfod yn 
gyrhaeddiad aruthrol a bod digwyddiad fel hyn a ddaeth a chymaint o bobl at 
ei gilydd yn beth braf iawn ar ôl Covid. Roedd yr amrywiaeth eang o 
weithgareddau a digwyddiadau ar y Maes yn rhagorol o ran y cyfleoedd a 
gynigiwyd i hyrwyddo’r Gymraeg. Roedd y Pwyllgor yn gobeithio bod yr 
economi leol wedi manteisio yn sgil yr Eisteddfod. 

 Diolchodd y Cynghorydd Gill German i staff Sir Ddinbych a’r Urdd am yr 
Eisteddfod gan ddweud bod yr ŵyl wedi’i hysbrydoli i fynd ymlaen â’i thaith 
ddysgu Cymraeg. 

 Roedd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau eisiau diolch i’r tîm ar ran 
y Cyngor a’r Tîm Uwch Reolwyr o fewn y Cyngor am ddod a’r Cyngor yn 
agosach at y gymuned. 
 

PENDERFYNWYD  y dylai Pwyllgor Llywio’r Gymraeg nodi’r adroddiad ar 
Eisteddfod yr Urdd. 
 

9 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL  
 
Cyflwynwyd Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Gwasanaeth Democrataidd i’w hystyried. 
 
Cododd yr Aelodau’r materion canlynol - 
 

 Cytunodd y Swyddogion y byddent yn trafod unrhyw eitemau ychwanegol ar 
gyfer y Pwyllgor y tu allan i’r cyfarfod. 

 
PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, y dylid cymeradwyo a nodi rhaglen 
gwaith i'r dyfodol y Cyngor 
 
 


